ROULEAUX MORTUAIRES

L'abbaye avait suivi, jusqu'à la fin du XIV^e siècle, le vieil usage bénédictin de l'envoi de *rouleaux funéraires* recommandant aux prières des autres communautés de l'ordre les abbés et religieux défunts. Le registre contient la transcription de deux *rouleaux des morts* envoyés par Saint-Martin en 1349 et 1391.

Copia rotuli abbatis pro monachis.

Universis Ste matris Ecclesie fidelibus et maxime cunctis religiosam vitam proffitentibus ad quos presentes littere perveniant, Frater Jacobus permissione divina, humilis abbas monasterii Sti Martini juxta Pontisaram, ordinis Sti Benedicti Rothom. dyocesis, salutem et sic, cum orationum suffragiis, per temporalis vite stadium currere quod mereamur consequi premium sempiternae. Ad majorem salvationem animarum sanctitatem instituit pia mater Ecclesia saluti filiorum suorum pie et salubriter consulendo ut in egressu cujuscumque fidelis anime de proprii corporis habitaculo orationes fidelium expectentur. Inde est quod nos universitati vestre fratrum nostrorum venerabilis patris Johannis quondam abbatis, Mathei, Jacobi, Rodolphi, Guillelmi, Nicholai, Lanfredi, Petri, Nicholai, Petri, Johannis, Johannis, Guillelmi, Johannis, Clementis, Johannis, Johannis, Roberti, Petri, Guillelmi, Egidii Parisei, monachorum sacerdotum et professorum; item Johannis et Johannis, Petri et Petri, Guillelmi, Mathei, non professorum; item magistri Petri Clerici et aliarum familiarium nostrorum, obitum denunciantes, devotionem et caritatem religionis vestre humiliter imploramus et devote, quatenus dicte pietatis intuitu pro animabus ipsorum et aliorum familiarium nostrorum apud Deum intercedere digneamini, ut sic que sunt eis digne cruciatibus, ipse delere et abstergere dignetur, inoblita

bonitate. Caritatem vestram insuper rogamus et requirimus in Domino ut Droconi Pesemie lateri nostri rotuli, cum ad vos venitur, in vite necessitates caritatis subsidia velitis elargiri, scituri quod quidquid de bonis vestris, amore Dei et nostri, eidem impenderitis, vobis et vestris, cum ad nos accesserint, parati fuerimus grata vicissitudine respondere. Valete in Domino. Presentibus autem litteris post tale festum minime valituris. Datum in anno Dni M. CCC XL (1).

Alia Copia littere Rotularii.

Universis Christi fidelibus Eterni Regis sub jugo monastico in approbati ordinis disciplina militantibus, frater N. Dei et Apostolice sedis gratia, monasterii Sti Martini... abbas humilis totusque ejusdem loci conventus, in Dno salutem et Deum Deorum in superna Iherusalem perhenniter intueri. Tria sunt humano generi certissime inherentia. Primum grave : mors scilicet nulli parcens, nec auro nec argento molliri valens perstringens equa lance; secundum gravius, videlicet incertitudo quam nullus sapientum perscire poterit, nec de ejus adventu sophisticè nec philosticè allegare; tertium gravissimum : ignorantia scilicet de receptione hospitii supreme noctis. Vigilandum ergo nobis est, dum lucem habemus, ne nos tenebre comprehendant, quia quemlibet ejus opera subsequantur, verum cum humani generis persecutor homini invidens sedem quem superbiendo perdiderat possessurum, ne quicumque boni faciat, inquietat. Non est sapiens, nec sibi suis meritis confidere qui presumat, quam ope indigeat aliena. Quare vestris confidentes meritis, vestra duximus suffragia imploranda, nostre diffectum suppletia pravitatis.

Ideo quoque universitati vestri precès affectuosas porgimus cum omni humilitate, quatenus dilectum et fidelem N. clientulum nostrum presentis scilicet rotuli nostri portitorem, ad vos divertentem, quando ad pronuntiandum vobis obiter vene-

(1) Cette date est incomplète: Jehan de Brécourt était encore abbé en 1342. Il est qualifié *quondam abbas*, formule indiquant nettement qu'au moment de sa mort, il ne tenait plus la crosse. Le *Livre de raison* mentionne, en 1348, une dépense de 12 sous « pro cuculla antiqui abbatis ». D'autre part, l'inventaire de l'hôtellerie, publié ci-après et daté du mercredi après la Saint-Nicolas d'hiver (6 décembre) 1349, énumère les couvertures du lit « qui fu Monsieur l'Ancien ». Comme Jehan de Brécourt mourut le 10 novembre, il faut placer sa mort à ce jour en 1348 ou 1349, et corriger en conséquence la date du rouleau, ainsi que le texte du chapitre II ci-dessus (page 8).

rit bone memorie viri domini N. ecclesie nostre seu monasterii nostri quondam abbatis necnon fratrum nostrorum defunctorum, Johannis de Bussoliis prioris claustralis, Johannis, Petri, Gaufredi, etc. ac ad orationum vestrarum implorandum suffragia destinamus, pro prenominate defunctis et aliis familiaribus nostris benigne recipiatis, eidem vittui necessaria misericorditer impendentes, sic vestro nuncio in tali articulo a nobis fieri velletis. Hec, omnia taliter adimplentēs, ut ab omnium bonorum Largitore premium mereamini beatitudinis eterne, quam vobis concedat Filius Unigenitus gloriosè. Amen.

Datum in monasterio nostro predicto sub sigillis nostris xxiii die mensis februarii anno Dni, mill^o ccc nonagesimo primo. (Fol. 114.)

Cette formule ne figure pas dans le grand recueil de *Rouleaux des Morts* édité par M. L. Delisle; mais les moines de Saint-Martin y sont cités comme ayant reçu des communications analogues de 1122 à 1441.

Une troisième formule nous a été conservée par Dom Estiennot d'après un manuscrit de l'abbaye, dont la date n'est pas fixée.

Universis Sanctæ matris Ecclesiæ filiis, episcopis, abbatibus, capitulis, monachis, sacerdotibus, clericis, cunctisque religiosam vitam profitentibus præsentem paginam inspecturis, frater N. divinâ permissione Abbas S^{ti} Martini juxta Pontisaram Rotomagensis diœcesis, ordinis S. Benedicti, totis viribus terræ viventium inhiare et pro posse, divinâ gratiâ, vitam promereri sempiternam. Vitæ præsentis infirmitas tot ærumnis est obsessâ, ut solius Dei sit ejus miseriis obviare, cum enim blanditur prosperitas, occurrit nobis ejusdem contrarium adversâ fronte repugnans, serenumque nostræ sortis vertat in obscurâ. Igitur quoniam ante tribunal summi et justî Judicis in illo districti examinis die, secundum Apostoli sententiam, omnes inevitabiliter astabimus, secundum diversorum operum merita recepturi, sive ad gratiam, sive ad painam sine fine permansuram. Ante omnia et super omnia animarum nostrarum saluti competit, ut nos qui mundanæ conversationis habi-